



Zpravodaj

Bělá pod Pradědem

Červen 2011

Dětský den a kácení máje

V sobotu 4. 6. byl na fotbalovém hřišti v Domašově připraven bohatý program pro děti i dospělé. Dětský den pořádají dobrovolní hasiči společně s obcí. Obec zajišťuje atrakce pro děti – skákací hrady, kolotoč a trampolínu a kulturně sportovní komise připraví jednotlivá soutěžní stanoviště. Děti mohly střílet ze vzduchovky, závodily na chůdách, skákaly v pytlích a k dispozici měly i spoustu dalších poznávacích a



dovednostních úkolů. Nechyběla i oblíbená jízda na čtyřkolkách. Hasiči vždy zajišťují občerstvení, doprovodný program a kompletní zázemí pro uspořádání akce. Letos se představili naši mladí hasiči (MH). Mladší členové MH utvořili dvě družstva. Chlapci předvedli štafetu požárních dvojic s připojením na hydrantový nástavec a děvčata ukázala rovnou štafetu 5x50 m s připojením na



rozdělovač. Starší členové MH tvoří smíšené družstvo, které předvedlo požární útok, poprvé i s vodou. Pak nastoupili juniorští členové SDH Bělá s požárním útokem. Jejich výkony byly obdivuhodné. Na závěr si i ostatní děti mohly vyzkoušet stříkání z hadic nebo se pouze osvěžit pod proudem vody. Na

jednom zábavném stanovišti mladí hasiči předváděli zájemcům uzlování.

Kolem 17 hodiny začali zástupci obce a hasičů s kácením 24 metrové májky.

Tento každoroční úkol společnými silami opět zvládli starosta obce M. Kružík, bývalý dlouholetý velitel hasičů F.Kocúr st. a místostarosta R. Neugebauer. Za vrcholový praporek z májky získal výherce poukaz na večeři a ostatní se museli spokojit s barevnými stuhami. Dotočilo se dětské kolo štěstí a roztočilo se to pro dospělé. Zábava pokračovala do pozdních večerních hodin za doprovodu reprodukováné hudby. Děkujeme pořadatelům, sponzorům a dalším aktérům za zpříjemnění sobotního odpoledne a večera.

Děkujeme sponzorům:

Obec Bělá pod Pradědem, Auto Sport Roman Augustýn, Bairnsfather Distillery, Fontána – velkoobchod s nápoji Jeseník, Hotel Stará pošta, PARKHOTEL, Penzion Povodí, Penzion Richard, Pepova bouda, Potraviny „U Jany“, Tomický s.r.o., ZD Jeseník, p. Anton Jedinák, p. Josef Kučák, p. Karel Neugebauer, p. Rudolf Nitsche, p. Rudolf Urban – ČMSS, pí. Jana Furišová, pí. Jana Garská, pí. Anna Vencálková, rodina Stašáková. *E. Kučáková + sía*

Pout' k Mariinu prameni

Původně zde byla kamenná zídka s obrázkem a na okolních stromech malby XII. zastavení Křížové cesty. Dnes je upravená studánka s kamennou jeskyňkou a s mramorovou sochou sv. Panny Marie. U studánky se zachovala pamětní



kamenná deska s letopočtem 1879. V neděli 15. 5. se konala pout' k Mariinu prameni, poutníci vycházeli od Drátovny, zpívali a modlili se až k prameni. Zde se konala mše svatá, kterou sloužil P. Mgr. Leszek Rackowiak, SDS.

Pout' připravili místní farníci, kteří se o toto místo pravidelně starají. Na

úklidu a údržbě pramene se podílí také Obec Bělá pod Pradědem.

Kolem Mariina pramene vede také žlutá turistická stezka z Filipovic přes Drátovnu na Červenohorské sedlo a poutní místo slouží tak i turistům, kteří mají možnost zde posedět a osvěžit se vodou přímo z pramene. *-sía-*

Slavnostní otevření mostu přes Hluboký potok

V úterý 17.5. Lesy České republiky, s.p. za účasti hostů a veřejnosti slavnostně otevřely obnovený dřevěný most přes Hluboký potok v prostoru mezi Drátovnou

a Červenohorským sedlem. Most přes Hluboký potok stál ve 2. polovině 19. stol. na staré formanské cestě spojující jesenický kraj z Domašova přes Červenohorské sedlo s moravským vnitrozemím. Místní této cestě neřeknou jinak než „stará sedelská“. Na konci 80. let 19. století byla vybudována nová říšská silnice Jeseník – Filipovice – Červenohorské sedlo téměř po dnešní trase, ale využívány byly ještě dlouho obě cesty. Všechny cesty a mosty byly na začátku 20. stol. značně poškozeny opakujícími se povodněmi, z nichž nejhorší v roce 1921 strhla i tento most. Ve 30. letech byl postaven dřevěný most na kamenných pilířích, ale při ústupu německé armády na konci 2. světové války byl zničen spolu s dalšími mosty na staré i nové cestě. Po válce byl tento most obnoven lesním závodem a ještě na konci 50. let se stará cesta využívala k zásobování hotelu na Červenohorském sedle. Po rekonstrukci nové cesty se přestal udržovat a pomalu chátral, až se nakonec úplně rozpadl.

V roce 2000 začaly LČR, LS Jeseník s přípravou obnovy mostu, v roce 2004



byla zpracována projektová dokumentace. Rekonstrukce proběhla ve druhé polovině roku 2010, přičemž byly využity staré kamenné podpěry – ukázka precizní práce starých mistrů, dodány ocelové nosníky a kvalitní modřínové a dubové dřevo. Stavba byla financována z Programu 2000 Lesů ČR a náklady dosáhly 1,2

milionu korun. Úctyhodné jsou rozměry mostu: délka 33,56 m, šířka 4,5m, výška 6,63 m a nosnost 10 t. Hlavním přínosem mostu je propojení „staré sedelské cesty“ pro lesní provoz a možnost jejího využívání pro turisty a cykloturisty. Do budoucnosti se uvažuje i o udržované běžecké trase z Domašova přes Drátovnu na Červenohorské sedlo, ale k tomu je potřeba dořešit některé úseky.

Slavnostní otevření obnoveného mostu přes Hluboký potok zahájil lesní správce LČR LS Jeseník Ing. Jiří Pňáček, o historii a výstavbě mostu informoval Ing. Petr Kučák. Krátké projevy přednesli poslanec PS PČR Ing. Jiří Krátký, starostka města Jeseník Ing. Marie Fomiczewová a ředitel KŘ LČR Šumperk Ing. Pavel Indra. Technické detaily mostu doplnil realizátor stavby pan Viazanička. Lesnickou akci doplňovaly fanfáry Souboru loveckých trubačů LČR LS Jeseník pod vedením Mgr. Renaty Jeřábkové. Dále se svým programem vystoupil Klub vojenské historie „C.K. polní myslivci“ ze Zlatých Hor a Ženský pěvecký sbor

OÚ Bělá pod Pradědem pod taktovkou PaedDr. Hany Zápecové. Součástí otevření mostu byla i ukázka zatížení mostu lesní technikou - přibližování klády koněm i traktorem. Přítomní diváci potleskem ocenili také připravený průjezd cyklistů.

-sía-



Máme 16 nových čtenářů

Obecní knihovna ve spolupráci se ZŠ se již podruhé účastnila akce „Už jsem čtenář – Knížka pro Prvňáčka“, kterou pořádá Národní pedagogická knihovna Komenského v Praze. Akce má za cíl podporu čtenářství už od prvních měsíců povinné školní docházky. Základním předpokladem pro přihlášení do tohoto projektu je, že prvňáčci nejméně jednou navštíví knihovnu nad rámec školních osnov. Odměnou za vynaloženou námahu je „Knížka pro prvňáčka“, původní česká novinka, která byla vytvořena výhradně pro účastníky tohoto projektu. Letos to je knížka spisovatelky Daniely Krolupperové „Zmizelá škola“, kterou ilustrovala známá ilustrátorka Eva Sýkorová-Pekárková. Třetí ročník projektu opět podporuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, které financuje vydání těchto knížek.

Pro naše prvňáčky knihovna v rámci tohoto projektu připravila celkem 3 akce. V únoru se prvňáčci seznámili s fungováním knihovny, procvičili si písmenka a barvy na speciálních pracovních listech, protože se v té době teprve učili číst. Při druhé návštěvě knihovny si přišli prohlédnout knihy z edice „První čtení“, sami nahlas četli a ukázali, že si titul „Čtenář“ opravdu zaslouží. V květnu se ještě setkali se spisovatelkou Ivonou Březinovou, besedovali s ní o jejích knihách a o tom, jak se stát spisovatelem.

Slavnostní ukončení projektu spojené s předáváním „Knížky pro prvňáčka“ se konalo v pátek 17.6. Knihovnice K. Sikorová představila prvňáčky starostovi obce M. Kružíkovi a pod dohledem třídní učitelky V. Petřekové všechny děti

nahlas četly z knihy „Kde zůstal medvídek Bobík“. Za své výkony si zasloužily velkou pochvalu od všech dospělých a pan starosta jim předal slíbenou odměnu



– Knížku pro prvňáčka. Obec Bělá pod Pradědem věnovala dětem bezplatnou roční registraci do obecní knihovny, aby děti své čtenářské dovednosti dále rozvíjely. Poprvé však do knihovny musí přijít s rodiči, aby společně vyplnili přihlášku. Prvňáčci ještě chvíli v knihovně zůstali, popovídali si o oblíbeném místním knihovnickém skřítkovi Bělinovi a prohlédli si další

dětské knížky. Po prázdninách se do knihovny opět vypraví - nejen se svou knížkou „Zmizelá škola“, ale i v rámci dalších projektů. -sía-

Mezinárodní koncert loveckých trubačů

V neděli 19.6. se v kostele sv. Tomáše Apoštola v dolním Domašově konalo setkání souborů loveckých trubačů z Jeseníku, německého Wendeburgu a Ukrajiny.

16. – 18.6. se konal v polském Brzegu „Ognopolski konkurs muzyki myśliwskiej“ – Celostátní polský festival mysliveckých trubačů. Při této příležitosti do partnerských Tułowic přicestovaly soubory „Jagdhorn-Blasergruppe Peine-Ost“ z jejich partnerského Wendeburgu a soubor „Lisowi surmy“ z Ukrajiny. V neděli po festivalu pak společně s tułowickými představiteli přijeli do Bělé, kde společně vystoupili se Souborem loveckých trubačů LČR LS Jeseník a Ženským



pěveckým sborem OÚ Bělá pod Pradědem. Koncert zahájily soubory společnou úvodní znělkou „Uvítání – Begrüssung“. Poté se soubory střídaly při hraní loveckých skladeb a fanfár, každou skladbu krátce představily a následovaly vícejazyčné překlady názvů. Ženský pěvecký sbor nejdřív vystoupil s latinskými písněmi,

u loveckých písní je doprovázeli jeseničtí trubači. Kostel sv. Tomáše má skvělou akustiku a tak byl koncert opravdovým zážitkem. Všichni přítomní pogratovali Souboru loveckých trubačů z Jeseníku, kteří na festivalu v Brzegu získali první místo v „souborech ladění Es“ (získali skvělých 291 ze 300 bodů!). Srdečně blahopřejeme!

Soubory loveckých trubačů zakončily koncert společnou znělkou „Požehnání“ a pro velký úspěch přidaly i další skladby. Doufáme, že jejich společné vystoupení nebylo poslední a příznivci lovecké hudby budou mít další příležitost zaposlouchat se do jejich krásných tónů.

-sia-

Společenská kronika

Jubilanti v červnu:

Čopjanová Ludmila	88 let
Kováčiková Eva	70 let
Mičková Alžběta	86 let
Joklík Jan	85 let
Franke Adolf	70 let

Všem srdečně blahopřejeme!

Upozornění:

MUDr. Uchytilová bude mít dovolenou první dva týdny v červenci.

Dětská lékařka MUDr. Ondrušíková má dovolenou 1.8. - 21.8.

Zastupovat ji bude MUDr. Furišová, tel.: 584 459 916

Za soc. komisi Jana Furišová

Reakce na článek ze 4. zastupitelstva

Fakta o Národním parku Jeseníky - Reaguji na článek v minulém čísle Zpravodaje o projednávání návrhu Národního parku Jeseníky (dále jen NPJ) na zasedání zastupitelstva obce. Rád bych tento článek doplnil a upřesnil některé informace. Zastánci vzniku NPJ vychází z rozumného návrhu připraveného ministerstvem.

1. Návrh NPJ je mimo obydlené oblasti a na menšině území dnešní CHKO (cca 25 %), je na území, které je většinově ve vlastnictví státu, kde již dnes většina lesů nejsou lesy hospodářské, již dnes je toto území přísně chráněno a jsou zde podobná pravidla a omezení jako v NP. Zřízení NP by tedy bylo jen logickým vývojovým krokem a případná nová omezení by byla zcela minimální. Rozvoj obcí okolo NPJ by probíhal podle

stejných pravidel jako doposud! Zato příležitosti pro přírodu i pro náš odlehlý a opomíjený region by byly velice významné.

2. Rozumný návrh NPJ získal podporu tisíců lidí v Jeseníkách, desítek významných místních podnikatelů, Klubu českých turistů a asociace v cestovním ruchu. Ukazuje to, že návrh NPJ je zajímavý a nabízí více příležitostí než rizik. Také řada představitelů obcí v Jeseníkách vnímá tyto příležitosti a šanci pro region.

3. Obava z likvidace lyžařského areálu na Ovčárně nebo turistických tras a běžeckých tratí: během dosavadních jednání jejich uzavření nikdo nepožadoval! Naopak zastánci NPJ, dále Správa CHKO i představitelé MŽP na jednáních potvrdili, že návrh NPJ počítá s jejich zachováním. Vyplývá to i z toho, že v území už dnes platí ze zákona podobně přísná pravidla ochrany přírody jako v NP. Tyto věci budou řešeny a stanoveny v závazných dokumentech NPJ.

4. Jak pomůže NP přírodě?: Například přírodě blízkým lesním hospodařením bez holosečí a s upřednostněním šetrné lesní techniky, aktivní podporou vzniku lesů přirozených, smíšených a druhově pestrých. Dále lepší péčí o unikátní horské bezlesí (tzv. arкто-alpínská tundra), které postupně zaniká, protože zarůstá uměle vysazenou borovicí klečí. Cílem není plošná likvidace kleče, ale její rozumná redukce a záchrana původních vzácných lokalit. NP dále pomůže zachránit vymírající vzácné druhy (rys ostrovid, tetřev, tetřívka atd.) a zajistí profesionální stráž přírody do terénu a aktivní pozitivní práci s veřejností a osvětu. Jak toho NP dosáhne? Ze zákona je totiž NP prioritou a nejlepší způsob péče o nějaké výjimečné území. Na rozdíl od CHKO, národní parky mají na ochranu přírody mnohonásobně více financí, lidí do terénu i lepší legislativní možnosti a vykonávají komplexní správu celého území.

5. Dne 2. května přijela početná delegace vedení ministerstva vč. ministra životního prostředí Tomáše Chalupy do města Jeseník. Během celodenní návštěvy zde ministr převzal petici na podporu vzniku NPJ a jednal se zástupci regionu o možném vzniku NP. Podobná situace nastala dne 18. 5., kdy se ke stejnému tématu uskutečnilo zasedání poslanců Parlamentu ČR z Podvýboru pro ochranu krajiny a přírody v České Vsi. Nejdůležitějším závěrem je rozhodnutí pana ministra zřídit pracovní skupinu z příznivců a odpůrců NPJ, která věc objektivně vyhodnotí, zpracuje analýzu a odpoví na co nejvíce otázek. Tato komise již byla zřízena a její první zasedání se koná 22. 6. na ministerstvu. Protože máme k dispozici zatím základní informace o NPJ, bude potřeba zpracovat podrobnější podklady řešící konkrétně návrhy zónace NPJ a bezzásahových území.

Závěrem bych rád všem doporučil navštívit národní parky v ČR (Podyjí, Krkonoše, České Švýcarsko a Šumava). Osobně tuto zkušenost mám a jsou to území, kde se

člověk může na většině území volně pohybovat, dozvídat se spoustu zajímavostí a vidět řadu rozdílů. V Jeseníkách je navíc ta výhoda, že návrh NPJ je zcela mimo obydlená území, takže rozumný návrh NPJ je především příležitost, jak zajistit lepší péči o naši přírodu, jak zajistit nové finanční zdroje pro náš odlehlý region a jak propagovat Jeseníky na mezinárodní a prestižní úrovni.

Více informací: www.npjeseniky.info

Ondřej Bačík, zástupce petičního výboru a předseda Společnosti přátel Jeseníků.

Informace z obecního úřadu:

Upozornění: Do 30.6. měl být uhrazen poplatek za psa.

Pracovní doba OÚ:

Pondělí	8:00 - 12:30	13:30 - 17:00
Úterý	8:00 - 12:00	12:30 - 15:30
Středa	8:00 - 12:30	13:30 - 17:00
Čtvrtek	ZAVŘENO	
Pátek	8:00 - 13:00	

Knihovna:

8:00 - 12:00	12:30 - 17:00
8:00 - 12:00	12:30 - 15:30
ZAVŘENO	
8:00 - 12:00	12:30 - 17:00
8:00 - 12:00	12:30 - 15:30

Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505.

Tel.: 584 452 834

Upozornění: ve dnech 4. - 6.7. bude obecní úřad uzavřen - svátky.

Změna pracovní doby v knihovně z důvodu čerpání dovolené:

v termínu **1.7. - 12.7. bude otevřeno:**

PO-PÁ 8:00-12:00 12:30-16:00 (včetně svátků)

Kalendář akcí

- 9.7. Tenisový turnaj** – od 10:00 hodin na víceúčelovém hřišti
- 23.7. Hasičská soutěž** – od 14:00 hodin na fotbalovém hřišti
- 30.7. Nohejbalový turnaj** – od 10:00 hodin na víceúčelovém hřišti
- 28.8. Dožínky v partnerských Tulowicích**
- 3.9. Dožínky v Bělé pod Pradědem**

XVII. ročník - Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 85. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Náklad: 600ks, do každé domácnosti zdarma.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky Informačního centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz. Šéfredaktor: K. Sikorová (sia).

Uzávěrka 16.6. 2011. Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 29.6. 2011